EDITAL Nº. 158/2023

Subprograma Institucional de Bolsas de Iniciação Científica

Subprograma Institucional de Voluntários de Iniciação Científica

Indicação de Estudantes de Graduação

A UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SANTOS, por meio do Instituto de Pesquisas Científicas e

Tecnológicas (Ipeci) e do Comitê Institucional de Iniciação Científica (Coic), homologa e torna público o

RESULTADO da indicação de estudantes de graduação selecionados a participar como bolsistas, ou

voluntários, do Subprograma Institucional de Iniciação Científica, referente aos editais 110/2023, 126/2023,

139/2023 e 149/2023.

Os docentes contemplados com bolsas de Iniciação Científica da Universidade Católica de Santos

(Proin), ou do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (Pibic), assim como os

estudantes por eles selecionados e indicados como bolsistas ou voluntários, estão apresentados no QUADRO

1. Mais esclarecimentos pelo e-mail coic.ipeci@unisantos.br

QUADRO 1: Relação de docentes orientadores e estudantes selecionados e indicados como bolsistas ou
voluntários de Iniciação Científica.

DOCENTE ESTUDANTE INDICADO MODALIDADE CURSO SEMESTRE

Adriana Florentino de Souza Giulia Soares PIBIC Ciências Biológicas 4º

Adriana Machado da Silva Gabriella dos Santos Azevedo Gomes PIBIC Direito 4º

Alcindo Fernandes Gonçalves

Maria Eduarda Isídio Cassiano PIBIC
Relações
Internacionais

4º

Rafaela Silva Abraão PROIN
Relações
Internacionais

4º

Laís Eugênio Lobue dos Santos Voluntário
Relações
Internacionais

4º

Ana Paula Fuliaro Karen Dias Baptista PIBIC Direito 6º

Ângela Limongi Alvarenga Alves Eric Santos  PIBIC
Relações
Internacionais

4º

Ângelo Antônio Pires de Oliveira
Nathaniel Celsus Santos Costa Brancatti
Borges

PROIN Filosofia 4º

Antônio José Calixto de Souza
Vitor Hugo Souza Bonfim Rosa de
Moura

PROIN Farmácia 4º

Bernardo Veiga de Oliveira Alves Felipe Myrrha Santiago PROIN Filosofia 4º

Carla Lanza Belmonte Beatriz Medina do Amaral Pasquarelli PROIN Farmácia 4º

Cesar Bargo Perez

Marjorie Santos de Almeida PIBIC Jornalismo 4º

Amanda Wendler Fernandes Voluntário Arquitetura 2º

Cleber Ferrão Corrêa Rafael Marques Paixão Santos PIBIC Arquitetura 6º

mailto:coic.ipeci@unisantos.br

DOCENTE ESTUDANTE INDICADO MODALIDADE CURSO SEMESTRE

Daniel Freire e Almeida Anderson Oliveira Brito PIBIC Direito 6º

Edgar Toschi Dias Beatriz Cavalcanti Matos PIBIC Psicologia  4º

Eduardo Rubi Cavalcanti Mariana Garrido Fernandes PROIN Jornalismo 4º

Elaine Cristina Marqueze Clara Gouveia Marx PIBIC Nutrição 4º

 Eliana Miura Zucchi Yasmim Falleiros dos Santos  PIBIC Psicologia 2º

Gabriela Soldano Garcez Karolina Sabino Fernandim Guedes PIBIC Direito 4º

Graziela Pigatto Bohn Estefane Oliveira Freitas PROIN
Letras Português-
Inglês

3º

Guilherme Apolinário Silva
Novaes

Gabriel Carvalho Santana PROIN
Ciências da
Computação

6º

Hilda Rosa Capelão Avoglia

Gustavo Soares Domingues PIBIC Psicologia 6º

Ana Paula Menezes Ferreira PROIN Psicologia 8º

Kátia Maria Gomes Machado Giovanna Elise Soares Bertolli PROIN Farmácia 4º

Lidiane do Nascimento Diniz
Fernandes Santos de Souza

Ana Beatriz Nascimento da Silva Manso PROIN Jornalismo 4º

Liliana Lyra Jubilut Sofia Albrecht Gualberto de Oliveira  PIBIC Direito 4º

Lourdes Conceição Martins

Vitória de Jesus Lima PIBIC Enfermagem 8º

Marina Dias Figueiredo PROIN Enfermagem 8º / 10º

Marco Antonio Cismeiro Bumba Maria Eugênia da Silva Muniz PROIN Farmácia 4º

Mateus Catalani Pirani João Pedro Trivinho Meschini PIBIC Direito 6º

Maurício Marques Pinto da Silva

Lucas de Melo Ferreira PIBIC Farmácia 4º

Lorena Antunes de Paula voluntário Farmácia 4º

Melissa Mendes Caputo Vicente Ana Carolina Ribeiro Sacramento PROIN
Relações
Internacionais

6º

Moisés Felipe Pereira Gomes
de Luna

Daniel Lucas Bettega Ferreira PROIN Enfermagem 6º

Paulo Angelo Lorandi Gabriela Serrano Feitosa PROIN Farmácia 2º

Ricardo Costa Galvanese Brunna Miguel Perozi PROIN
Relações
Internacionais

4º

Rosana Aparecida Ferreira Pontes Cristiane Corrêa de Abreu Franco PROIN Pedagogia
4º

Thalita Lacerda Nobre Beatriz Pereira de Jesus PIBIC Psicologia 8º

Thiago Felipe de Souza Avanci Sabrina dos Santos Alves PIBIC Direito 6º

Thiago Ribeiro Babo

Roberta Moraes de Gouveia PROIN
Relações
Internacionais

6º

Giovanna Santos Mota Voluntário
Relações
Internacionais

4º

Amanda Fernandes Nogueira Voluntário
Relações
Internacionais

4º

Para formalizar a concessão da bolsa, o estudante deverá preencher e encaminhar o Formulário de

Efetivação e o Termo de Compromisso para a Secretaria do Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas

(Ipeci), ipeci@unisantos.br, no período de 1º a 11 de setembro de 2023, disponíveis para download junto a

este edital. O Formulário de Efetivação contempla os dados básicos do Subprojeto de Pesquisa de IC, além

de dados referentes à conta corrente individual. Tal formulário deverá ter assinatura eletrônica do estudante.

Para estudantes que receberão bolsas PIBIC CNPq (R$ 700,00), é obrigatória a abertura de conta

corrente individual, necessariamente, no Banco do Brasil; para bolsistas PROIN UNISANTOS (R$ 250,00), é

obrigatória a abertura de conta corrente individual, preferencialmente no Banco do Brasil.

Para bolsistas e voluntários, deve ser feito o Currículo Lattes para se poder cadastrar os estudantes

e docentes orientadores no Programa de Educação Científica para Graduação.

Os estudantes bolsistas e voluntários, bem como os docentes orientadores, deverão participar da

Reunião de Abertura do Subprograma de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico

e Inovação, no dia 04 de setembro de 2023, às 17h, no Campus Idílio José Soares, à Av. Conselheiro Nébias,

300, Vila Mathias, Santos.

Santos, 31 de agosto de 2023.

Prof. Dr. Maurício Marques Pinto da Silva
Coordenador do Comitê Institucional de Iniciação Científica - Coic

Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas – Ipeci
Universidade Católica de Santos – UniSantos